
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    676    DEL     24/08/2017 

COSTITUZIONE  FONDO  RETRIBUZIONE  POSIZIONE  E  RISULTATO 
DIRIGENZA ANNO 2017 - INTEGRAZIONE D.D. N. 57 DELL'8/2/2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 746 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 676 del 24/08/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamate  le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

Richiamata la  deliberazione di Giunta Comunale n.  20 del  02/02/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

Richiamata la d.d. n. 57 dell'8/2/2017 ad oggetto: “Costituzione provvisoria Fondo 
Retribuzione Posizione e Risultato Dirigenza anno 2017” con la quale, al fine di imputare 
correttamente il pagamento della retribuzione di posizione ai dirigenti in servizio presso 
l'Ente,  si  è  proceduto alla  costituzione provvisoria del  fondo per il  finanziamento della 
retribuzione di posizione e risultato dell'area della dirigenza per l’anno 2017, per l'importo 
complessivo di euro 155.359,46, rinviando all'atto di definitiva costituzione del fondo stesso 
l'eventuale inserimento di risorse ai sensi dell'art. 26 comma 1 lett. e CCNL 23/12/1999 - 
“Risorse  che  specifiche  disposizioni  di  legge  finalizzano  all'incentivazione”,  o  altri 
incrementi;

   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 24/3/2017, ad oggetto:  “Fondo 
salario accessorio personale non dirigente anno 2017 – Linee di indirizzo costituzione e 
successiva contrattazione -  Fondo per la retribuzione di posizione e risultato dirigenza 
anno 2017”;

Considerato  che,  in  ottemperanza  alle  linee  di  indirizzo  di  cui  alla  sopra  citata 
deliberazione di G.C. n. 57/2017, previa verifica del corretto calcolo del netto oneri,  si  
provvede all'inserimento, nel fondo  per la retribuzione di posizione e risultato dirigenza 
anno 2017 di cui alla richiamata d.d. 57/2017, della voce art. 26 comma 1 lett. e CCNL 
23/12/1999, relativa a “Commissioni tributarie primo e secondo grado (L. 556/1996)”, 
relativa alla partecipazione alle entrate derivanti da sentenze con spese di giudizio a favore 
dell'Ente, con esclusione della compensazione; la quota dirigenza ammonta, al lordo degli 
oneri a carico Ente, ad euro 1.314,00, per euro 987,97 al netto degli oneri, e costituisce il 
massimo erogabile rispetto a quanto introitato nel caso di cui sopra;

Pertanto  l'importo  complessivo  del  fondo  Retribuzione POSIZIONE  E 
RISULTATO DIRIGENZA ANNO 2017 ammonta ad euro 156.347,43 (euro 155.359,46 
di cui alla d.d. 57/2017 + euro 987,97 per la finalità sopra citata);

Visto l’articolo 23, comma 2, del Dlgs 25/5/2017 n. 75, che prevede: “. ..a decorrere dal  
1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del  
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1,  
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il  corrispondente importo  
determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28  
dicembre 2015, n. 208 è abrogato...”,  ponendo pertanto il fondo 2016, anziché il fondo 2015 
(limite vigente alla data di adozione della richiamata d.d. 57/2017),  quale tetto finanziario 
al  trattamento  accessorio  a  partire  dal  2017,  senza  più  operare  la  decurtazione  per  i  
dipendenti che cessano dal servizio; 

Richiamata  la  d.d.  n.  889  del  7/12/2016,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
costituzione del  fondo retribuzione posizione e risultato della  dirigenza anno 2016,  per 

Pratica n. 746 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 676 del 24/08/2017 Pag. 2 di 5



complessivi euro  157.578,79, di cui  2.219,33 per  partecipazione alle entrate derivanti da 
sentenze con spese di giudizio a favore dell'Ente, con esclusione della compensazione (L. 
556/1996);

Visto  il  parere  n.  28  del  23/12/2016,  con cui  il  collegio  dei  Revisori  dei  Conti, 
chiamato  ad  esprimersi  sulla  preintesa  di  destinazione  del  fondo  dirigenza  2016,  si  è 
positivamente espresso  limitatamente all'importo di complessivi euro 156.380,46 (pari al 
fondo 2015), non esprimendo parere positivo sull’importo eccedente il fondo 2015, pari a € 
1.198,33;

Dato atto:

- che pertanto la verifica del limite di cui all'art.  23, comma 2, del Dlgs 25/5/2017 n. 75 va 
effettuata sul fondo 2016 come certificato, per complessivi euro  156.380,46, e che da tale 
verifica il limite risulta rispettato, come segue:

Totale  Fondo Retribuzione Posizione e 
Risultato Dirigenza anno 2017 euro  156.347,43 

Totale  Fondo Retribuzione Posizione e 
Risultato Dirigenza anno 2016 euro  156.380,46

- che l'importo di cui sopra potrà essere rivisto, previa verifica dei limiti normativi, in caso 
di  eventuali  incrementi  che  dovessero  essere  stabiliti  dal  nuovo  CCNL,  in  fase  di 
contrattazione;

Vista  la  tabella,  allegata  sub  A)  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale,  riportante  il  dettaglio  delle  voci  di  alimentazione,  per  complessivi  euro 
156.347,43 ;

 Visti :
 
 - il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali - area della dirigenza; 
 - il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
 - il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  provvedere,  per  quanto esposto nelle  premesse  del  presente atto,  che si 
danno per integralmente richiamate e riportate, ad integrare il fondo per la retribuzione di 
posizione e risultato dirigenza anno 2017 di cui alla richiamata d.d. n. 57/2017, inserendo, 
in  ottemperanza  alle  linee  di  indirizzo  di  cui  alla  sopra  citata  deliberazione  di  G.C.  n. 
57/2017 quale  voce art. 26 comma 1 lett. e CCNL 23/12/1999, relativa a “Commissioni 
tributarie primo e secondo grado (L. 556/1996)”  l'importo di  euro 987,97 al netto degli 
oneri,  che costituisce il   massimo erogabile  rispetto a quanto introitato nel  caso di  cui 
sopra;

2) – di costituire pertanto il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione 
e risultato dell'area della dirigenza per l'anno 2017 per complessivi euro  156.347,43, come 
meglio  specificato  nella  tabella  allegata  alla  presente  sub  lett.  A)  per  costituirne  parte  

Pratica n. 746 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 676 del 24/08/2017 Pag. 3 di 5



integrante e sostanziale;

3) - di dare atto: 

- che l'importo di cui sopra rientra nel limite costituito, ai sensi dell'art.  23, comma 2, del 
Dlgs 25/5/2017 n. 75, dall'analogo fondo 2016, come certificato, come segue:

Totale  Fondo Retribuzione Posizione e 
Risultato Dirigenza anno 2017 euro  156.347,43 

Totale  Fondo Retribuzione Posizione e 
Risultato Dirigenza (come certificato)
anno 2016 euro  156.380,46

- che  l'importo di cui sopra è suscettibile, previa verifica dei vigenti limiti normativi, ad 
aggiornamento a seguito di eventuale verifica del procedimento di calcolo seguito, ove si 
rendesse necessario, e/o per l'eventuale applicazione degli incrementi che dovessero essere 
stabiliti dal nuovo CCNL, in fase di  contrattazione;

4) - di finanziare come segue la relativa spesa di euro 156.347,43, che, a modifica di 
quanto imputato con l'atto dirigenziale n. 57 dell'8 febbraio 2017, farà carico come segue:

– quanto  ad  Euro  27.958,00  sul  Cap.  500.003  “Salario  accessorio  personale 
dirigenziale servizi finanziari” del bilancio di previsione 2017 - Imp. 438 - Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

– quanto  ad  Euro  27.958,00  sul  Cap.  700.003  “Salario  accessorio  personale 
dirigenziale servizi tributari” del bilancio di previsione 2017 - Imp. 180 - Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

– quanto  ad  Euro  27.958,00  sul  Cap.  1000.003  “Salario  accessorio  al  personale 
dirigenziale servizi tecnici” del bilancio di previsione 2017 - Imp. 104 - Piano dei  
Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

– quanto  ad  Euro  27.958,00  sul  Cap.  2600.003  “Salario  accessorio  personale 
dirigenziale servizi di pubblica istruzione” del bilancio di previsione 2017 - Imp. 
181 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

– quanto  ad  Euro 6.228,00  sul  Cap.  200.010  “Fondo salario  accessorio  personale 
dirigenziale”  del  bilancio  di  previsione  2017  -  Imp.  1316  –  Piano  dei  Conti 
Finanziario: 1.01.01.01.000;

– quanto ad Euro 32.587,00 sul Cap. 200.010 “Fondo salario accessorio personale 
dirigenziale”  del  bilancio  di  previsione  2018  –  Imp.  21  -  Piano  dei  Conti 
Finanziario: 1.01.01.01.000;

– quanto ad Euro 5.700,43 sul Cap. 500.003 “Salario accessorio personale dirigenziale 
servizi  finanziari”  del  bilancio  di  previsione  2018  -  Imp.  34  -  Piano  dei  Conti 
Finanziario: 1.01.01.01.000;

5) - di individuare nella persona del sottoscritto dirigente al Settore Organizzazione 

Pratica n. 746 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 676 del 24/08/2017 Pag. 4 di 5



e Gestione Risorse Umane il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Organizzazione Gestione Risorse Umane Smistatore Personale

Ufficio Stipendi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/08/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 746 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 676 del 24/08/2017 Pag. 5 di 5



ALLEGATO A

FONDO RETRIBUZIONE POSIZIONE E RISULTATO DIRIGENZA 2017 – 

ESCLUSI ONERI RIFLESSI
Rif. Normativo Descrizione Importo

CCNL 23/12/1999

€ 109.244,68

1,25% monte salari anno 1997 (euro 411.126,63) € 5.139,08

art. 26 comma 1 lett.e € 987,97

€ 12.861,45
CCNL 12/2/2002

-16.784,85
CCNL 22/2/2006

Art. 23 comma 1 € 5.200,00
Art. 23 comma 3 Incremento 1,66% monte salari 2001 (euro 515.565,49) € 8.558,39
CCNL 14/5/2007

Art. 4 comma 1 € 10.296,00
Art. 4 comma 4 Incremento 0,89% monte salari 2003 (euro 511.750,00) € 4.554,58
CCNL 22/2/2010

Art. 16 comma 1 € 3.348,80
Art. 16 cc. 4 e 5 Incremento 1,78% monte salari 2005 (euro 545.262,00) € 9.705,66
CCNL 3/8/2010
Art. 5 comma 4 0,73% monte salari anno 2007  (euro € 443.244,00) € 3.235,68

totale fondo 2017 € 156.347,43

art. 26 comma 1 lett. a 

Importo complessivamente destinato al finanziamento del 
trattamento di posizione e risultato per l'anno 1998 (d.d. n. 
140/2006)

art. 26 comma 1 lett. d 
Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano 
all'incentivazione (progetti L. 109/94, compensi per 
Avvocatura, incentivi in materia di recupero dell’evasione 
ICI) Quota dirigenti Commissioni Tributarie (al netto oneri)

art. 26 comma 1 lett. g 
Retribuzione ind. Anzianità e maturato economico dirigenti 
cessati (destinazione finalità art. 27)

Art. 1 – comma 3 – 
lett. e 

Riduzione retribuzione di posizione euro 3.356,97 per 
ciascun dirigente in dotazione nell'anno di riferimento (n. 
5)

Aumento euro 520 per ciascuna funzione dirigenziale 
prevista dall'ordinamento alla data di applicazione (n. 10 
dirigenti)

Incremento euro 1.144,00 per ogni posizione ricoperta 
all’1.1.2005 

Euro 478,40 per ogni posizione ricoperta alla data 
dell'1/1/2007 


	2017

